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= PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRANCISCO

4DE ASSIS

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAOQ DE CONTAS PARCIAL
N° 03/2024

OS8C Proponente: Associacao Assisense de Estudantes de Santiago
CNPJ: 02.194.049/0001-58 |
Endereco: RUA SILVA JARDIM N® 1245 — SAO FRANCISCO DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS. :

Valor total: R$ 91.360,68

Prestacio de conta referente a liberagéo das" parcela: R$ 15.226,78

Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°; 004/2024

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacdo de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com Organizacbes
da Sociedade Civil, para demonstracéo de resultados, que contera elementbs
que permitam verificar, sob 0s aspectos técnicos e financeiros, a execucio
integral do objeto e o alcance dos resultados previstos, devendo observar-as
regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n° 13.019/2014 e no Decreto
Municipal n°® 875/2018". -

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentacido das

- contas pelas Organizagbes da Sociedade Civil € de andlise e manifestacéo

conclusiva pela Administragao Publica Municipal iniciam-se concomitantemente

com a liberaco da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatdrio de execugd@o do objeto: A Organizacdo da Sociedade Civil
apreseniou ¢ Relatorio de Cumprimento do Objeto, com a descricdo das

atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratacdo de empresa

prestadora de servigo. ' ‘ g
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1.2 Relatorio de execugdo financeira: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresehtou notas e Relatério . de Execucdo Fisico - Financeira com

demonstrativos de receitas e despesas e relacdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagao bancaria, em que ndo ha

nada gue a desabone.

- 1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execugéo da parceria:

A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou exirato da movimentacao

bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o recebimento e

- utilizagao do valor liberado na 3°parcela, conforme o cronograma de desembolso

financeiro.

1.5 Material comprobatdrio do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagéo da Sociedade Civil apresentou comprovagao

do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAQ

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do fransporte dos alunos residentes em S&o Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santiago/RS, sendo o objetivo principal da parceria
é fomentar a busca pel'a qualificacéo profissional dos municipes, € necessario
salientar, gue a contrapartida proposta pela OSC, divulgacéo, através da pagina
no ‘“instagram”, sobre conscientizacdo da comunidade em relagéo AO
PROJETO CONSCIENTIZACAO ACERCA DA PREVENCAO DA DENGUE, foi

atingida plenamente.
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Considerando os documentos apresentados pé!a proponente, concluiu-se
gue a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n® 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n®
875/2018 e n°1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizagéo da

Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagédo de contas parcial.

Sio0 Francisco de Assis/RS, 15 de outubro de 2024.

" M\JQMO\W\ sx(onma:)

n Alkalm Salomao José
Gestor de Parcerias
Port. 164/2024

Homologacaio pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n.° 04/2024 Sao Francisco de Assis/RS, 07 de outubro de 2024.

Excelentissimos Senhores

Vivian Alkaim Salomio José

Alison James Alexandre Velozo

Gestores do Termo de Fomento n.° 04/2024

Senhores Gestores,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo, a Prestacdo de Contas,
parcela de R$ 15.226,78, dos recursos repassados pelo Municipio de S0 Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n.° 04/2024, nos termos do Decreto n.°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

' - Relatorio de Cumprimento do Objeto;
- Relatério de Execucao Fisico-Financeiro;
- Relagéo de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me & disposicao de Vossa Exceléncia para quaisquer informacdes
adicionais. '

Atenciosamente,

Annie éindri Baptista

Presidente




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N.° /20
x ] TERMO DE FOMENTO N.° 04/2024

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragdo/Fomento, venho indjear,
na forma abaixo detalhada, a aplicacao dos recursos recebidos em 27/09/2024 da
Secretaria de Municipio de S&o Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
15.226,78 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais com setenta e oito centavos),
destinados & Associacdo Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a
custeio de parte do custo mensal com transporte e criagdo e manutengao de pagina
online de conscientizacdo etapa 1 e 2 da meta.

Agbes programadas:
Redugado do custo mensal do transporte dos estudantes

Realizar a confecgao de uma pagina online para que possamos abranger um
grande numero-de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengio da
dengue. '

Ac¢des executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 15.226,78 do valor pago com o transporte dos associados:

- Confecgdo de uma pagina online, a fim de conscientizar a popula¢&o sobre a
dengue, :

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugéo do custo mensal do transporte
- Conscientizac&o da populacéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizagdo;

Declaracao de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Colaboragédo/Fomento n.° 04/2024 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentacdo anexada comprova a
exata aplicacdo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Séo Francisco de Assis, 07 de outubro de 2024,

_eﬁlku&o_/%/nd:n.‘ ﬁaﬂbﬂh
Annie Gindri Baptista
Presidente




| RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAGCAO PARCEIRA;
[ 1TERMO DE COLABORACAQ N.° 120

[x ] TERMO DE FOMENTOQ N.° 04/2024

EXECUCAO FINANCEIRA
Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo atéo
. periodo
Recursos recebidos da concedente 91.360,68 15.226,78 - 45.680,34
Recursos proprios — contrapartida
TOTAL 91.360,68 15.226,78 45.680,34
EXECUCAO FisICA
Meta | Etapa Descricdo Programado | Unidade | Executado | Saldo
/Fase
1 1 | Redugdc do custo mensal 91.360,68 R$ 45.680,34 | 45.680,34
de transporte
1 1 Criag&o e manutengdo de | Uma postagem | Mensal Uma Uma
pagina cnline de | postagem postagem

conscientizacio

/1
TOTAL Jd N
, | o
Annie Gindri Baptista Eri Newto Tortes
‘ CR 9.116
Presidente Contador
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03/10/2024, 13:26

Impresséio - Banrisul (1727972760211 ]

BANRI SUL
AGENCIA: 0385 - $a0 FRANCISCO AQSIS
CONTA.,: 06.044734.0-9

NOME . ¢ ASSOCIACAO ASSISENSE DCS ESTUDANTES
IDnNTIFICACAO 03202410030888585321

——————————————————————— PARA STMPLES CONFERENCIA
SALEG DISPOUIVEL

SALEO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIa
TOTALL ..o L. RS

PREZADD CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0F
JURGS DE SUA CONTA- ~CORRENTE" SERAOD DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES,

e U
DIA HISTORICO DOCUMENTO
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ~—-cmm—emme
SALDO ANT EM 24/08/2024
HA rJVIMENTOS SET/2024
i TRAMSFERENCTIA . 741343
uthU NA DATH
30 PIX BANRISUL RECEBIDO 469898
PIX ENVIADO 474473

SALDO NA DATA

SAC 0800 626 1515
CUVIDORIA 0800 644 2200

hlips:p‘/wwi’.banrisut.com.br/brb/lJnk/brbwe4hw.aspx

03/10/2024

15.226,78

15.22¢6,78
9,90

15.226,78~
9,%0




031072024, 13:25 impressao - Banrisul [1 T27972711118)

. i EANRTIGSU I 03/10/2024
AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS
CONTA..: (06.044734.0-9 :
HOME. . .: ASSOCIACAC ASSISENSE DOS RSTUDANTES
IDENTIFICACAC:  03202410030888584457

--------- e PARA SIMPLES CONFERENCIA B it T T
VALOO DISPONIVEL.,.......... RS 0,00

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOTBRL. .o vt RS 0,00

PREZADO CLIEﬁTE: O BANRISUL INFORME QUE 0S
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

(R Ry p—— e T T e e e e + -
DEA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
T T T e e e T e e e e e e e +-
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ~——mmmemm L _
SRLDC ANT EM 01/10726024 ) 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERTODC

h_llps://ww'.’.banrisul.com.br/brb/linklbrbwe4hw.aspx




BECLARCHOUE RECEBL U8 VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADOD PELO QUE 20U POR CUMPRIDO Q PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

NOME . ; C}-}EGADA DATAHURA l CT-E 08

¢ : : / i
coTe i : ‘ : _‘ﬁsnammoua : N. 000 001.359
RG ! / : ‘ SERIE:

ASSINATURA / CARIMBC

TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE S MODAL
- Documents Auxiliar do Conhecimente de ‘Trunsporte Eletrdnice para Outros Servigos RODOVIARIO
R BOWGES DE MEDEIRUS. 16dd {MODELD | SERIE | | NUMERD FOLHA | DATA E HORA DE EMISSAQ INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 67 1§ 1000.001.359 0L/01 | 30/09/2024 16:08:27
CENTRO . ? i
CE: 9761 0-000 - SAD FRANCISUO DE ASSIS - RS |
CNP: 6,049 376000177 ;
INSCRIGAC ESTADUAL: § 180032053
TELEFONE: (55)3252.2002 Chave de acesso
4324 0906 0493 7600 0177 6760 1600 0013 5910 6153 5726
T,[.;;(;CTE R i TIFG D; SERVICO ‘Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-¢, no site da Sefaz
NORMAL | TRANSP. PESSOAS Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal
CODIGO FISCAL DE OPERACOES E PRISTACOES - NATIREZA DA OFERACAD " PRUTOCOLO DE AUTORIZAGAD BE 050 ]
3353 - PRESTACAQ DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143240162261135 30/09/2024 16:08:40
INKIO DA PREFTACAS ! PERCURSO DO VEICULO. TERMING DA PRESTACAD
SA0 FRANCISCU DE ASSIS - RS -431810( i | SANT[AGO RS -4317400
oA D SERVICU \SSO( TACAQ ASSINSENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO 7 " MuNicin SAO FRANCTSCO DE ASSES RS CEP 97610-000
ENDI:RE(:Q RL ASILVA JARDIN, 1245 - - CENTR rais BRASIL
cnppope 0219404970001 -58 INSCRICAD EsTADUAL  SSENTO FONE

INFORMACQOQES DA T’RESTAC‘AO DGO SERVICO

QUANTIDADE DESCRICAO DUS SERVICDS PRESTADOS

18000 VIAGEM
{.,OMPONENTE& DO VAI.OR DA PRESTALAO DE SERVICO
NO.\%.!.Z VALOR ' NOME VALOR NOME YALOR { VALOR TOTAL DO SERVICD
VALOR FRETE 15.2260,78 ! . E 15.226,78
. VALOR A RECEBER .
1' . 15.226,78
- T o ’ INFORMACOES RELATIVAS AQ IMPOSTO
STUACROTRIBUTAREA 77T e BASE BE CALCULO ALIQ.ICMS | VALOR ICMS % RED.BC.CALL.
46 - TRIBUTAGCAQ NORMAL DO [CMS 0,00 ¢,00 0,00
VALCGR DO VALOR COFINY ‘ VALGR DO IMPOSTO DE RENDA YALOR DO INSS VALOR DO C81),
.00 : 0.60 ; 4,00 4,00 0,00
OBSERVAGOES

BASE DECALCULO D0 [0MS REDUZIDA PARA 2% CONFORMR LIVROY [, ARTIGO 24, INCISG 1 DO RICME/RS.
REFERENTE AQ TRANSPORTE DU MES DE SETEMBRO BE 2024,

SEGURQ DA VIAGEM

RESPONSAVEL ] ! NOME DA SEGURADGRA i NIMERO DA APGLIGE
Emitente ! :

. DADOS ESPECIFICOS DO MODAL ROBOVIARIO
TERMO AGTORZACAL DE FRETAMENTO K Dk REGISTRO LSTADUAL © PLACA DU VEICULO i RENAVAM DO VEICULO ! enprcer

QUECAOLULLIBIGH00HG2620 P E | 0604937600017
o ) } USO EXCLUSIVO DOEMISSOR DO CT-E ﬁg RESERVADO AO FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540
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{j} Recibo de Pagamento
Y NSU:  20240930000933474473
Hoomesl S

" Data:  30/09/2024
banrisul Hora:  14:52:31

ID Transacdo: E9270206720240930175200933474473
Tarifa do Pagador: R$ 9,90

Situacdo da Operacdo: EFETIVADA

Descrigdo: REPASSE PREFEITURA

Valor: - R%$15.226,78

Informacdes do Destinatario

Nome: : TRANSNICOLA
CNP1: . 06.049.376/0001-77
Instituigdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informagdes do Pagador

Nome: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS 5.A.
Agéncia: 0385 '

Conta: 0604473409

Em caso de ddvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacio.
' SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita 3 analise de fraude, podendo Tevar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https:/fintraws.corp.banrisul.com bifbrbitink/brbwedhw.aspx 7




30/09/2024, 14:50 ‘Impressdo - Banrisul [1727718657385]

£

Recibo de Pagamento
NSU: 20240930000933469899
” Data: 30/09/2024
banrisul Hora:  14:49:51

ID Transacio: ES270206720240930174900933469899
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Siuaclo da Operaclo: EFETIVADA

Descriggo: TARIFA DO PIX

Valor: R$ 9,90

Informacobes do Destinatario .
Nome: ASSOCIACAQ ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO

CNPJ: 02.194.045/0001-58
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informagdes do Pagador

Nomae: ASSOSSIACAQ ASSISENSE DOS ESTUDANTE .
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Instituicdo: : BAI_\IRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia; ' 0385

Conta: 0603348104
Em caso de ddvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacg3o.

SAC: 0800 6461515  QUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita & analise de fraude, podendo levar alguns minutes até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos. atualizados.

https:/fintraws.corp.banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx 111




PRESTACAO DE CONTAS DA ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE SETEMBRO DE 2024
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estudantes.sfa

#icisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil :

' Curtido por annie.gindri e outras pessoas

assoc.estudantes.sfa “Dengue tem mais de um tipo? Sim
530 4 sarotipos: DENV-1, DENV-2, DENV-3 e DE ... mais




. assoc.estudantes.sfa

-

Sao Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

; ) -
Mesmo apds
se recuperar
A
da doenca,
depois de um
determinado periodo,
existe a possibilidade
de contralr o dengue
novamiente, causada
POr fuitros sprotipos.!

P

Curtido por annie.gindri e outras pessoas

assoc.estudantes.sfa "Dengue tem mais de um tipo? Sim!
5d0 4 sorotipos: DENV-1, DENV-2, DENV-3 e DE... mais
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